03/03/2021 SEI/UNIR - 0614558 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=719675&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000010… 1/2

MINISTERIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE RONDÔNIA

MESTRADO ACADÊMICO EM ENSINO DE CIÊNCIAS DA NATUREZA - ROLIM DE MOURA

ATA DE REUNIÃO

Aos 26 dias do mês de fevereiro do ano de 2021, às 16:00 horas realizou-se a reunião extraordinária do colegiado do Programa de Pós-Graduação em
Ensino de Ciências da Natureza da Fundação Universidade Federal de Rondônia, sob a Presidência da Profa Bianca Santos Chisté e com o comparecimento
dos  seguintes docentes conselheiros: Profa Elaine Almeida Delarmelinda-Honoré, Prof. Elton de Lima Borges e Profa. Kachia Hedeny Techio, a
representante  discente Queila Barbosa Alves Druzian. Registra-se o comparecimento da conselheira suplente, Prof. Maria Rosangela Soares. Pauta
única:  encaminhamentos e resposta ao despacho 0568203 do processo 23118.003505/2020-66. Registra-se que o despacho de solicitação é datado do
dia 30/12/2020, e que os membros desse conselho apenas retornaram do período de férias apenas no início de fevereiro de 2021, e que na primeira reunião
do  conselho de 12/02/2021 (0600701) foi definido a data da reunião (26/02/2021) e decidido convidar para a reunião os representantes da Pró-Reitoria
de  Pesquisa e Procuradoria Jurídica da UNIR para esclarecimentos sobre o teor do processo em questão. Registra-se que a reunião com representantes
da  PROPesq e PROJUR foi anterior a esta reunião. Tendo em vista o conteúdo do processo, e o relatório realizado pela comissão (0566918), este
conselho destaca que preza pela transparência no processo de seleção de ingressantes, e entende que a comissão atendeu o que foi solicitado em seu relatório.
Nesse sentido o processo será devolvido a PROPesq para providências cabíveis. Nada mais havendo a tratar, às 17 horas, a presidente, juntamente com os
demais, deram por encerrada a reunião, a ata foi lavrada pela prof.a Elaine Almeida Delarmelinda Honoré, que após lida e achada de acordo, vai por todos
assinada eletronicamente.

Documento assinado eletronicamente por ELAINE ALMEIDA DELARMELINDA HONORE, Docente, em 02/03/2021, às 16:33, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por BIANCA SANTOS CHISTE, Coordenador(a), em 02/03/2021, às 16:37, conforme horário oficial de Brasília,
com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KACHIA HEDENY TECHIO, Docente, em 02/03/2021, às 17:25, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ELTON DE LIMA BORGES, Docente, em 02/03/2021, às 17:34, conforme horário oficial de Brasília, com

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
Bianca

03/03/2021 SEI/UNIR - 0614558 - Ata de Reunião

https://sei.unir.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=719675&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=11000010… 2/2

fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por QUEILA BARBOSA ALVES DRUZIAN, Representante Discente, em 02/03/2021, às 18:51, conforme horário
oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 0614558 e o código CRC EE42C390.

Referência: Processo nº 99955958a.000019/2020-78 SEI nº 0614558

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.unir.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0